

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 42
उत्तर देने की तारीख 21 जुलाई, 2025
30 आषाढ़, 1947 (शक)

शहरी क्षेत्रों में खेल और युवा विकास को बढ़ावा देना

42. श्री मनोज तिवारी:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) शहरी क्षेत्रों, विशेषकर उत्तर-पूर्वी दिल्ली में खेल और युवा विकास को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा कार्यान्वित की जा रही योजनाओं का व्यौरा क्या है;
- (ख) 2014 से केंद्र सरकार की योजनाओं के अंतर्गत उत्तर-पूर्वी दिल्ली में स्थापित उन्नत किए गए खेल परिसरों, इनडोर स्टेडियमों और ओपन जिम की संख्या कितनी है;
- (ग) क्या उत्तर-पूर्वी दिल्ली लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में नेहरू युवा केंद्र संगठन (एनवाईकेएस) और राष्ट्रीय सेवा योजना (एनएसएस) के अंतर्गत कोई विशेष कार्यक्रम या युवा जुड़ाव गतिविधियाँ चलाई जा रही हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार का विचार खेलो इंडिया केंद्र, खेल अकादमियाँ विकसित करने या उत्तर-पूर्वी दिल्ली के प्रतिभाशाली युवाओं, विशेषकर आर्थिक रूप से कमज़ोर वर्गों के युवाओं को कोचिंग सहायता प्रदान करने का है;
- (ङ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (च) गत पाँच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान सरकार की विभिन्न योजनाओं के अंतर्गत उत्तर-पूर्वी दिल्ली में कुल कितनी धनराशि आवंटित और उपयोग की गई है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

- (क) सरकार शहरी क्षेत्रों सहित पूरे देश में, खेलों और युवा विकास को बढ़ावा देने के लिए निम्नलिखित प्रमुख स्कीमें चलाती है:

युवा कार्यक्रम विभाग के तहत चलाई जा रही स्कीमें निम्नलिखित हैं:

(i) राष्ट्रीय युवा सशक्तिकरण कार्यक्रम (आरवाईएसके) एक व्यापक स्कीम है जिसमें निम्नलिखित 7 उप-स्कीमें शामिल हैं:

1. नेहरू युवा केंद्र संगठन
2. राष्ट्रीय युवा कोर
3. राष्ट्रीय युवा और किशोर विकास कार्यक्रम
4. अंतर्राष्ट्रीय सहयोग
5. युवा छात्रावास
6. स्काउटिंग और गाइडिंग संगठनों को सहायता
7. राष्ट्रीय युवा नेता कार्यक्रम

(ii) राष्ट्रीय सेवा योजना (एनएसएस)

(iii) राजीव गांधी राष्ट्रीय युवा विकास संस्थान (आरजीएनआईवाईडी)

(iv) मेरा युवा भारत (माई भारत)

खेल विभाग के तहत चलाई जा रही स्कीमें निम्नलिखित हैं:

- (i) खेलो इंडिया - राष्ट्रीय खेल विकास कार्यक्रम
- (ii) राष्ट्रीय खेल परिसंघों (एनएसएफ) को सहायता
- (iii) अंतर्राष्ट्रीय खेल प्रतिस्पर्धाओं के पदक विजेताओं और उनके कोचों के लिए नकद पुरस्कार
- (iv) राष्ट्रीय खेल पुरस्कार
- (v) मेधावी खिलाड़ियों को पेंशन
- (vi) पंडित दीनदयाल उपाध्याय राष्ट्रीय खेल कल्याण स्कीम
- (vii) राष्ट्रीय खेल विकास निधि
- (viii) भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) के माध्यम से खेल प्रशिक्षण केंद्रों का संचालन

उपरोक्त स्कीमों का विवरण सार्वजनिक डोमेन में उपलब्ध है और इसे <https://yas.gov.in> पर देखा जा सकता है।

(ख) खेलो इंडिया स्कीम के "खेल अवसंरचना का निर्माण और उन्नयन" घटक के अंतर्गत, देश भर में खेल परिसरों, स्टेडियमों आदि जैसी 328 खेल अवसंरचना परियोजनाओं (दिल्ली संघ राज्यक्षेत्र में 116.23 करोड़ रुपये की लागत से 10 परियोजनाओं सहित) को मंजूरी दी गई है। इन परियोजनाओं का विवरण <https://mdsd.kheloindia.gov.in/> पर उपलब्ध है। इसी प्रकार से, राष्ट्रीय खेल विकास कोष (एनएसडीएफ) के तहत, दिल्ली में 9.94 करोड़ रुपये की स्वीकृत लागत से कुल 5 खेल अवसंरचना परियोजनाओं के लिए सहायता दी गई है। इसके अलावा, दिल्ली में 05 खेल स्टेडियम मौजूद हैं यथा जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम, इंदिरा गांधी इंडोर स्टेडियम, मेजर ध्यानचंद राष्ट्रीय स्टेडियम, डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी स्ट्रिंग पूल कॉम्प्लेक्स और डॉ. कर्णी सिंह शूटिंग रेंज, जिनका संचालन और प्रशासन भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) द्वारा किया जा रहा है।

(ग) युवाओं की सहभागिता संबंधी गतिविधियों के तहत एनवाईकेएस द्वारा पिछले वित्तीय वर्ष के दौरान उत्तर-पूर्वी दिल्ली लोकसभा क्षेत्र में युवा विकास को बढ़ावा देने हेतु विशेष कार्यक्रमों सहित कुल 120 कार्यक्रम आयोजित किए गए, जिनमें 39,000 से अधिक युवाओं ने भाग लिया। इसके अलावा, यह मंत्रालय एनएसएस और खेल क्लबों सहित विभिन्न हितधारकों की भागीदारी के साथ दिल्ली में एक नियमित कार्यक्रम के रूप में 'संडे ऑन साइकिल' कार्यक्रम का आयोजन करता रहा है। दिल्ली में 'संडे ऑन साइकिल' के अंतर्गत लगभग 163 कार्यक्रम आयोजित किए गए हैं, जिनमें 30,000 से अधिक प्रतिभागियों ने भाग लिया है।

(घ) और (ङ): मेधावी युवाओं को कोचिंग सहायता प्रदान करने के लिए, दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र में 13 खेलो इंडिया केंद्र (केआईसी) स्थापित किए गए हैं, जहाँ 7 पूर्व चैंपियन एथलीट (पीसीए) सक्रिय रूप से इन केंद्रों को सहयोग प्रदान कर रहे हैं। दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र में एथलेटिक्स और कुश्ती के लिए एक खेलो इंडिया राज्य उत्कृष्टता केंद्र भी है। इन केंद्रों का विवरण <https://dashboard.kheloindia.gov.in/> पर है।

(च) इस मंत्रालय द्वारा योजना-वार धनराशि आवंटित की जाती है, राज्य या ज़िला-वार नहीं। आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का विवरण मंत्रालय की वेबसाइट (<https://yas.gov.in>) पर उपलब्ध है।
